¹ Liber. diac. in Brev. c. 15. — ² Leo, Ep. ct. — ³ Rom. viii. — ⁴ Ps. xxxiii. — ⁵ Joan. x. — ⁶ Luc. xv. — ⁷ 1. Cor. iii.

⁸ Leo, Ep. cm.

veritatis itinere deviantes, inconsultius se ferocius-
que gesserunt, scriptum esse cognoscitis; dilectio
quoque vestra ad curam suam intelligat pertinere :
ut quia late sese pestilens illa aegritudo diffudit,
ubique omnibus eadem adhibetur medicina vul-
neribus : ut per diligentiam pastoralem in cunctis
Ecclesiis Domini ovile reperetur, et per sollicititudi-
nem charitatis atque doctrinae omnes Christi oves
unum sentiant habere pastorem. Data decimo
quinto kalendas Septembbris, Magno et Apollonio
coss. »

44. Vidistine, lector, quales esse soleant Orthodoxi vincentes? non effterri superbia, nec ad vindictam acceptarum injuriarum impelli, sed omnia in eos qui superali sint emolumenta convertere : ut plane appareat, non contra impios, sed contra impietatem potius bellum gessisse, inno et pro ipsorum salute dimicasse : cum omni abolita injuria-
rum memoria, memores tantum sint, quibus va-
leant modis omnibus, illis subvenire atque pro-
desse. Ita plane tili pacis, quos non odium et vin-
dicta, sed charitas et benignitas movet ad bellum.
Ut vel ex hac saltem parte valeas pios ab impiis,
atque ab hereticis Orthodoxos diseriminare : cum
innumeris exemplis, Ecclesiae praesertim Alexandrinae, videoas illos rerum potestatem semel nactos,
statim furentes in Orthodoxos insurgere, arma sumere, et in eos excitare alios undique hostes, sacra
dispergere, cruentare manus, et (quod latronum ac
furum est) mactare gregem et perdere. Sed gratu-
lanlem adhuc sanctum Leonem clero Alexandrino
de novi veri pastoris electione audiamus ut qui ejus
lugubres in afflictionibus querelas moerentes audi-
vimus, adgaudentes pariter, tantæ letitiae compa-
ricipes simus : his enim verbis per litteras eos allo-
quitur¹:

45. « Gaudeo exultanter in Domino de piissimo
quem inter vos habetis affectu, dum (sicut scripta
vestra manifestant) et pastor gregem et grex ostendit
amare pastorem. Solliciti ergo invicem (sicut
Apostolus ait²) : observare unitatem spiritus in vin-
culo pacis, properate ad fructum vestrae pervenire
patientiae. Quid enim dignius aut velle potestis, aut
agere, quam ut, auxiliante Dei gratia, gloriosissimi
principis tide ad profectum solidissimae pacis uta-
mini, remota procul ea bestia, que vineam plantationis
Dominice (sicut psalmus Propheticus³ canit)
singulari feritate vastabat? Quia ergo in ovili Do-
minico nec furum jam insidiae, nec latronum ti-
mentur incursum; redeat universitas vestra in con-
cordiam, et magisterio Spiritus sancti illa in omniibus
unitas exspectatur, propter quam dicit Apostolus⁴:
Non querens quod mihi utile est, sed quod multis,
ut salvi fiant. Id ipsum dicant et sentiant omnes :
nulla sint sensuum disputationumque certamina.

46. « Quod usque ad Catholicos presules in
Alexandrina Ecclesia discipuli veritatis didicerunt,
atque docuerunt, eadem a cunctis fidelibus confes-

sione promatur : quia varietatem veritas (quæ est
simplex atque una) non recipit. Si quos autem cu-
juslibet ordinis Christianos impia hereticorum con-
turbavere mendacia, ad satisfactionis remedia pro-
vocate, et in spiritu mansuetudinis cum benignitate
corripile : quia (sicut ait beatus Apostolus Petrus¹)
non tardat Dominus promissum, sed patienter agit
propter nos, nolens aliquos perire, sed omnes ad
penitentiam convertri. Agendum ergo est, ne diffi-
cultas venie eurationem faciat tardiorum. Data de-
cimo quinto kal. Septembbris, Magno et Apollonio
coss. » Hæc S. Leo : est haec novissima earum quæ
extant ipsius Epistolarum : contigit enim ipsum
anno sequenti hac vita defungi : quem his Domi-
nus præuenit benedictionibus dulcediis, ut ante-
quam ex hac vita migraret, in pristinum statum
restitutam viderit Ecclesiam Alexandrinam, pro
eujus salute atque concordia diutius tantopere la-
borarat.

47. *Simeonis Stylitæ obitus cuius celeberrimam
sauctitatem Daniel ejus discipulus emulatur.* —
Hoc ipso anno², quarto nempe Leonis imperatoris,
magnus Simeon ille Stylita, orbis miraculum, ex
hac vita migravit. Hoc quidem nomine Theodore-
tus eum honorat, ubi ait : « Simeonem illum insi-
gnem, magnum illud orbis terrarum miraculum,
seint quidem omnes qui parent Romano imperio;
norunt autem Persæ quoque et Indi et Æthiopes;
quin etiam ad Scythes atque Nomadas fama perva-
dens ejus in laboribus subeundis diligentiam docuit
et philosophiam ». Sed inferius addit, eumdem no-
tum fuisse Occidentalibus et Borealibus omnibus,
Britannis, Gallis, et Hispanis. Quod vero ad ejus
ætatem longævam pertinet; ipsum ultra centesi-
mum annum ætatem propagasse, inde facile colli-
ges, quod jam columnam ascenderat vivente Mele-
tio episcopo Antiocheno, qui mortuus est anno Do-
mini trecentesimo octogesimo primo : a quo tempore
usque in hanc diem numerare licet annos octoginta
uno minus. Verum cum eum invisi Meletius, haud
putamus minorem fuisse annis triginta. Porro qui
ipsius adhuc viventis aliqua serpsit, prosecuturus
post ejus obitum reliqua, Theodoretus, accedit ut
premoreretur ipse, relicto Simeone superstite :
unde et factum est ut maxima tanti viri rerum
gestarum pars remanserit obvoluta silentio : etenim
nondum exegerat in columna annos duodetriginta,
cum Theodoretus ejus res gestas conserpsit; cum
tamen eonset plusquam octoginta annos eundem
incoluisse columnam.

48. Hunc velut supra eminentem thronum in
media Syria extulit Deus hoc deploratissimo sæculo
perspicuum cunctis doctorem orbis, ut omnes ad-
discerent in tot tuncque tenebrosis anfractibus
heresum, illam vere esse Catholicam fidem, quam
humanus Angelus illis credendam insinuaret, cre-
brisque miraculis confirmaret. Ita plane consulendū
fuit vel imperitis simplicibusque, vel reliquis

¹ Leo, Ep. cn. — ² Ephes. iv. — ³ Ps. LXXIX. — ⁴ 1. Cor. x.

¹ 2. Petr. III. — ² Cedr. in Compend. an. iv. Leon. . .

omnibus qui sacra Concilia recipienda rennerent, et sanctorum Patrum decreta et Ecclesiæ traditiones negligerent; ut fuit Eudocia Augusta, quæ in hæresim Eutychianam prolapsa, per Simeonem hunc salutem invenit; et alii plurimi ejusdem erroris vel aliarum hæresum sectatores, persuasi omnes, haud falsam posse docere fidem, ejusdictis omnipotens ipse Deus iugi miraculorum operatione subscriberet: ut merito tum ad sui ipsius, tum aliorum salutem, eundem Simeonem, quid de fide sentiret, Leo imperator (ut vidimus) consuluerit.

49. Iure igitur Christianus orbis, qui viventis (ut dictum est) coluit nomen, et est veneratus imagines, memoriam defuncti majoribus est prosecutus honoribus, annis singulis ejus diem natalem celebrandum instituens sive diem translationis; cum videlicet venerandum ipsius corpus paulo post obitum Constantinopolim translatum fuit, ita eodem præcipiente Leone imperatore maxime pio: qui et digne quidem in ejus honorem nobilem ibidem erexit Ecclesiam, ut in Actis Danielis Styliste narratur¹. Hunc tandem accepit magnus Simeon post mortem honorem, quem vivente ab imperatore Marciano saepè privato habitu conventum, Suidas tradit: litteris vero pios omnes imperatores eum frequentasse et coluisse, quæ dicta sunt superius, satis docent. Cæterum solemnum pompa exhibitam a cælitibus ipsa die, qua triumphans cælum concendit, non unus Daniel, longe licet absens, agnovit, sed et celeberrimus ille Auxentius², de quo plura superius narrata sunt, cum esset in Bithynia, intellexit, ut eorumdem Acta significant.

20. At sicut Elias Eliseum spiritus reliquit hæredem et virtutum imitatorem; ita Simeon Danielem monachum, quem prædictionibus et divinis visionibus ad ejusmodi angelicum abripiendum ritæ institutum adhortatus est, sibi substituisse visus est spiritualis hæreditatis legitimum successorem. Paulo enim ante ejus obitum idem Daniel instar Elisæi, sicut ille pallium est consecutus Eliæ, ipse cœullum Simeonis per Sergium discipulum ad Leonem imperatorem missum, sed ab illo non acceptum, accipere meruit: ita plane divino consilio factum est, utpote quod Simeonis hæres spiritus et virtutis in editione signorum esset: accidit autem in eodem die quo idem Simeon ex hac vita decessit. Ubi vero illum Daniel accepit a Sergio, eidem decessum Simeonis sibi revelatum patfecit; et magna fiducia, ceu paternam aditurus hæreditatem, constructam apud ostia Ponti columnam ascendit: cum adversantem sibi mox expertus est inter alios S. Gennadium Constantinopolitanum antistitem, rei novitate pereculsum, subverentem quidem, ne intatus homo superbia, æmulatione magui Simeonis impulsus, inde humanam captaret auram, et ea arte sibi gloriolam compararet: sed signis divinitus editis satis tandem

persuasus est, Danielem Dei amicum, non humana id tentasse presumptione, sed Dei consilio nisi, ejusque imperio regi, spiritu agi, et ejus ope fulciri. Ita sane decuit margaritam probari, quod nimia sui magnitudine, imposturæ suspicionem augebat.

21. Cæterum etsi hoc anno columnam consequerit: haud tamen in monastica professione tyro ducendus erat, qui eam ab anno duodecimo suæ ætatis feliciter fuerat auspicatus; et jam in ea militia veteranus, praefectus mernerat eligi monachorum, sed renuit. Qui igitur jam perfectissimo studio omnia explesset officia monachorum, recumbenti illi in novissimo loco, a Domino dictum est: « Amice, ascende superius ». Quæ vero inter Danielem, et imperatorem, et Eudoxiam, cum eisdem innotuisset, transacta sint, dieamus anno sequenti, quo accidisse probantur. Errare autem qui conceusum Danielis in columnam ad annum Leonis imperatoris octavum referunt (ut Cedrenus) Acta ipsius ostendunt.

22. *Eudocia interitus et optimæ res gestæ.* — Hoe item anno Eudocia Augusta Theodosii junioris relieta conjux, in Palæstina, ubi a viri obitus tempore vitam transegit, defuncta est. De qua ista apud Nicephorūm¹ ex antiquioribus prodita sunt monumenta: « Postremo templum amplitudine et forma præclarum ex ipsis fundamentis admirando illi et primo diacono simul et martyri Stephano, stadio uno ab Hierosolymis, Eudocia erexit: quo in loco a persecutoribus Domini saxis obrutus ille, immarcescibilem coronam reportasse dicitur. In quo templo et ipsa, aliquo post tempore, cum ad immoralem migrasset vitam condita est, quarto magni Leonis imperii anno, cum piam Deo placitamque exegisset vitam. Defuneta est autem ætatis suæ sexagesimo septimo anno: nam viginti annos nata imperatori Theodosio conjuncta est: et in aula imperiali et una cum Augusta Pulchria viginti nove transegit; ipsa sola absque Pulchria imperium annis septem administravit. Porro Hierosolymis undecim transegit: ex eo tempore quatuor vixit annos, universalis Synodi Chalcedonensis Acta non probauit; postquam autem Synodi ejus decreta rata grataque habuit, alios etiam transegit quatuor, et tandem mortua est ». Haec Nicephorus. Sed præstat audire Cyrillum de his quæ ipsi hoc eodem anno ante ejus obitum contigerunt. Dum enim res gestas sanctissimi viri Euthymii oratione prosequitur, de Eudocia Augusta post alia ejusmodi inserit orationem, res suæ ætatis, quas conspexisse potuit, posteris tradens²:

23. « Beata autem Eudocia cum quamplurima templo Deo aedificasset, Gerontochomiaque et Prochotrophia, quæ ne facile quidem possunt numerari, pie construxisset; jussit in quodam ex eis templis, quæ erant ab ea aedificata, quod est sacrum Petro principi Apostolorum, situm est autem e re-

¹ Apud Sur. die xi. Decemb. — ² Apud Sur. die iv. Febr.

¹ Niceph. l. xiv. c. 59. — ² Apud Sur. die xx. Januarii.

gione Lauræ Euthymii , non distans minus quam viginuti stadia , cisternam valde profundam simul et latam gratia alicujus usus necessarii construi. Cum autem aliquando venisset ad eam spectandam, videt Lauram Euthymii positam in media solitudine , et quemadmodum cellæ fratrum erant a se invicem sejunctæ : et cum illud scripture apud se cogitasset¹ : Quam pulchri sunt pedes Jacob , tabernacula Israel : et ex eo anima esset valde compuncta : ad eum statim mittit Gabriellum , rogans Euthymium . ut sibi permitteretur ad eum accedere , et frui illius sermone atque doctrina, et simul etiam Lauræ eique dare redditus habebat in animo : causa autem erat , ut fratribus daretur sufficiens rerum necessiarum suppeditatio. Ille vero eam sic prius compellat : Cum tuus decessus sit in foribus , cur sollicita es , o filia , et distraheris circa plurima ? Ita sint tibi solum parata , quæ pertinent ad excessum ex hac vita. Nostri autem ne memineris quantum ad redditus et pecunias ; sed communis Domini memineris , apud quem rogamus ut nostri potius recorderis.

24. « His illa auditis , his duobus affectionibus

¹ Num. xxiv.

bifariam divisum habuit animum , admiratione et animi ægritudine : illud quidem magni Euthymii tribuens præscientiae , et quemadmodum quod ipsa animo suo agitabat, ille longo ante spatio intelligat : hoc autem propterea , quod ipsa a sua spe excidisset. Volebat autem ei pecunias relinquere et redditus , ut diximus. Hinc vero venit ad sanctam civitatem , et cum Anastasiū accersisset patriarcham , et ei exposuisset quæ a divino audivisset Euthymio , ea fecit quæ illi priori cogitationi respondebant , et erant plene fraterna. Et primum quidem Stephani protomartyris Christi templum , quod nondum erat plene constructum , dedicat quinto decimo mensis Januarii : deinde cum ei etiam multum tribuisse reddiditum , et ejus curam dedisset Gabriello : neque alias quoque neglexit Ecclesias quæ ab ea ædificatae fuerant : sed eas quoque valde diligenter obibat , et dedicans , et sufficientem redditum unicuique tribuens. Cum quatuor autem menses jam præteriissent post dedicationem , ipsa quoque , humana vita relicta , exedit ad Domum ». Hactenus Cyrus res Eudocie prosecutus. Hanc tandem felicem finem consecuta est Eudocia Augusta : de qua (vere dixerim) plane miraculum contigit, ut femina potens in hæresim lapsa , diuque in ea versata , resipuerit , demumque sancto fine clauserit diem extremum.

Anno periodi Græco-Romanæ 5953. — Jesu Christi 460. — Leonis papæ 21. — Leonis imp. 4. Majoriani 4.

4. *Consules.* — Coss. *Magnus* et *Apollonius*. Primus Occidentalis fuit, indeque Epistola S. Leonis papæ hoc anno date *Magnum* semper primo loco exhibent. Eum fuisse domo Narbonensem liquet ex Carmine xxii Sidonii Apollinaris , ubi ejus sepe mentionem facit. In Propemptico prodit, *Probum* et *Felicem*, de quibus infra, ejus filios extitisse. *Apollonius* in Oriente creatus; memoratur enim in Allocutione Marciani imp. ad Synodum Chalcedonensem. Apud Baluzium in Nova Conc. Collect. p. 1388 dicitur *exprofectus Urbis*, sed rectius in aliis editionibus dicitur tantum *exprofectus*; cum ex variis Novellis eidem inscriptis, illum praefectum prætorio Orientis fuisse constet.

2. *Timotheus Aelurus episcopatu Alex. dejectus.* — A num. 2 ad 9. Victor Tununensis sub hujus anni coss. ait : « Timotheus episcopus interfector Proterii episcopi , Leonis principis præcepto vi a sede Alexandrinæ raptus Ecclesia Chersonam exilio relegatur ; et post menses quinque eidem Alexandrinæ

Ecclesiæ, alias pro eo Timotheus Solophaciolus Syndi Chalcedonensis defensor, episcopus ordinatur ». Quare infer expulsionem Timothei Aeluri, et electionem Timothei Solophacioli, aliquot menses intercessere; quod et indicat Leo in Epistola cxxxviii, alias c. ad Gennadium episcopum Constantinopolitanum a Baronio recitata. Data ea XV kal. Julias, in qua dicit, accepisse se, Timotheum (Ælurtum sc.) ab Ecclesia Alexandrina expulsum fuisse, hortaturque, « ut Alexandrinis ex clero suo Catholicus episcopus secunduni veterem morem per Orthodoxos episcopos consecretur ». Non eodem itaque tempore Aelurus episcopatu dejectus, et Solophaciolus ordinatus; quod et ex Epistola ejusdem Pontificis eadem die ad Leonem Aug. data, et a Baronio etiam recitata, manifestum sit. Cumque Evagrius lib. 3, cap. 4 prodat, Aelurum in exitio octodecim annos transgesisse; quod Niephorus lib. 16, cap. 2 etiam habet, apparel illum sub postremis anni præcedentis mensebus relegatum, annos illos xviii utrinque incom-

pletos numerandos esse, et Tununensem res duobus annis gestas uno tenore recilasse. *Aelurum* enim anno **CDLXXVI** a Basiliseo tyranno in sedem Alexandrinam restitutum fuisse, infra videbimus. Hinc *Timotheo Aeluro* anni duo, tam in Chronico Nicephori, quam in tabulis Theophanis assignantur, et Theophanes anno Incarnat. secundum Atex. **CBLI**, de Timotheo Aeluro agit, annoque Alexandrino **CBLI** de Timotheo Solophaciolo in ejus locum substituto. Liberatus cap. 15 ait, scripsisse Leonem imp. duci Alexandriæ *Stilæ*, ut pelleretur ab episcopatu Timotheus, et cap. seqq. subdit : « Jussione suscepta dux *Stila*, fecit quæ fuerant imperata, et exilio relegatur Timotheus Aelurns Chersonam arcta custodia, et fit pro Proterio Timotheus, cognomento Solophaciolus, sive Asbus ». Quod etiam habent Cedrenus, et Tununensis citatus. Baronius quidem dicit, contrarium liquere ex Epistola Leonis ad Gennadium, in qua sanctus Pontifex queritur, quod *Aeluro* permissum tuerit venire Constantinopolim. Verum cum ex Evagrio laudato constet, *Aeluri* exilium anno superiori cœpisse, potuit Leo imperator eo etiam anno illi facultatem facere Constantinopolim veniendi, et agnita ejus pertinacia in exilium illum remittere, quod factum fuisse existimo; ideoque Liberatum, et alios a sancto Leone non dissentire.

3. *Moritur S. Simeon Styliita*. — A num. **47** ad **22**. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. **CBLI**, qui kalend. Septembr. hujus Christi anni incipitur, ait: « Eodem anno quievit Simeon magnus *Stylita*: cœlus monastici celebra issimus, qui ejusmodi virtutis exemplum, lactus præ reliquis antesignanus, exhibuit ». Idem habet Cedrenus ad annum **IV** Leonis imp. Sanctus *Simeon Styliita* editur in Martyrologio Romano, aliisque latinis die **v** Januarii; in Menologio vero Graecorum et Menœis die prima mensis Septemb., ut videre est apud Bollandum ad diem **v** mensis Januarii, ubi Vitas tres hujus sancti representat, monetque Simeonem *Stylitam* seniorem, de quo hic agimus, male confusum fuisse a quibusdam cum sancto *Simeone Styliita juniore*, qui refertur in Martyrologio Romano die **ii** mensis Septemb. Colitur hic a Graecis die **xxiv** Maii, et floruit tantum saeculo sequenti, de quo ibidem agemus. Simeonis *Stylitæ* senioris Vilam scripsit Antonius ejus discipulus. Aliam ejus vitam ex veteribus MSS. latinis exhibit Bollandus, tertiamque a Metaphraste elucubratam. Egit etiam de Simeonis viriutibus Theodoretus in Hist. Religiosa anno **CDXLV** a se in lucem emissa. In secunda Vita S. Simeonis cap. 9 legitur: « Post multos annos, imminente die obitus sui, factum est una die, hoc est, sexta Sabbati, inclinavit se ad orationem, sicut consuetudo erat ei, et migravit ad Dominum ». Ideoque S. Simeon anno quadragesimo sexagesimo primo, quo feria sexta incidit in primum diem Septembr. mortuus est. Nam Antonius laudatus cap. 8 ejus Vitæ asserit etiam eum die *Parasceves* animam Deo reddidisse. Antiqui quidem diem ejus mortis non notarunt, sed

dies primus Septemboris a Graecis electus videtur; quia in eum mors ejus inciderat. De ejus corporis Translatione Antiochiam, vide annum **CDLXXI**.

4. *De annis quibus in columna vixit*. — Garnierius in auctario Oper. Theodorei Dissert. II, cap. 5, examinat celebrem quæstionem de anno quo *Simeon Styliita* in columnam ascendit, et de tempore, quo in ea stetit, observatque Baronium tria narrare de Simeone, quæ non solum cum omnibus Vitæ ejus scriptoribus, et cum Theodoreto, sed et cum ipsomet Baronio pugnant. Credit enim Cardinalis doctissimus, visitatum fuisse Simeonem, postquam in columnam jam ascendisset, a sancto *Meletio Antiocheno* episcopo, qui anno **CCCLXXXI** e vivis excessit. Probat id auctoritate Theodoreti, qui ait: « Cum admirandus Meletius, qui Antiochenæ regionis, tunc episcopatum regebat, vir prudentia et intelligentia clarus, ingenique solertia ornatus, supervacaneum diceret, ferrum esse; cum adorationis vineula corpori injicienda voluntas sufficeret: cessit, et admonitioni ejus paruit, accitoque fabro, vineulum solvi jussit ». Hoc testimonio Baronius innixus tria pronuntiat. Primo, conventum fuisse a *Meletio* aliquo Antiocheno episcopo Simeonem, cum jam ascendisset in columnam. Secundo, hunc a quo convenitus est, Meletium non differre a magno Meletio. Tertio, in columnam stetisse Simeonem plusquam octoginta annos, Vitanque ipsius a Theodoreto scriptam esse, cum nondum explesset vicesimum octavum statuonis annum.

5. *S. Simeon annis xl in columna stetit*. — Verum ultimum nullo modo stare potest. Nam si octoginta annos *Simeon* columnam incoluit, et hoc anno mortuus est, ut scribit Baronius, necesse est ut ascenderit columnam anno **CCCLXXX**, aut etiam eilius: necesse quoque, ut scripserit Theodoretus Simeonis encomium anno **CDVIII**, cum nondum evenissent, quæ de *Simeone* narrat Theodoretus, eum sc. ad se quos converterat, mittere solitum, ut sacerdotalem benedictionem aciperent. Theodoreetus enim ante annum **CDXXIII** episcopus renuntiatus non est. Sed quomodo, quod ait Baronius de Meletio Simeonem invisente, cum jam ascendisset in columnam, convenit cum Theodoreti narratione de Meletio Simeonem invisente, ferreamque catenam auferri suadente? Id enim Theodoretus apertis verbis tradit, accidisse antequam in columnam ascensisset: « Tribus, inquit, in dominicula transactis annis ad celebrissimum hunc montis verticem venit, maeriam circumduci præcipiens, catenaque ferrea viginti cubitorum fabricata, ejusque capite ad saxum ingens affixo, altero ad dextrum pedem illigato, ut extra limites illos, nec si vellet, egredi posset, invitus mansit, cælum assidue animo agitans et quæ supra cælos sunt, contemplari amittens. Mentis enim volatum vinculum illud non impediebat. Cum vero admirandus ille Meletius, etc.

6. *Invisit eum non Meletius episc. Antiochenus sed Meletius chorepiscopus*. — In eo denique quod scribit Baronius *Simeonem* in columna stetisse

plusquam octoginta annis, dissentit ab omnibus antiquis scriptoribus, Theodoreto, Antonio Simeonis discipulo, et Evagrio Historico. De Theodoreto id iam ostensum est. Antonius vero et Evagrius totam ita narrant asceticae Simeonis Vite Historiam, sive inter monachos, sive in domuncula, sive in mandra, sive in columnis primum depressoibus, deinde altioribus, ut non plures quam quinquaginta sex aut septem annos complexa sit, Simeonque in columnam, post detractam catenam ascenderit circiter annum Christi c^oxx, atque ita modo humiliorem, modo excelsiorem, inhabitaverit, quadraginta circiter annorum spatio. Quoad *Meletium*, Garnerius et Bollandus laudati existimant eum fuisse chorepiscopum sub *Theodoto* anno c^oxx episcopo Antiocheno cui commissa erat regionis illius, in qua fuit Simeonis mandra, inspiciendae regendeque sub priuata cura, quod videntur verba Theodoreti innovere, *qui Antiochenæ regionis tunc episcopatum regebat*. Quæ nemo de episcopo urbis proprie dixerit; dixerit vero apposite de chorepiscopo. Sed hoc definire videtur canon x Antiochenus, qui est de *chorepiscopis* constitutis in vicis vel pagis. Ostendit enim non paucos fuisse ejusmodi *chorepiscopos*, quibus distributa erat cura Ecclesiarum extra civitatem positarum, quoru[m]que ad munus pertinebat invigilare omnibus, quæ ad pietatem pertinerent. Sancto *Simeoni Styliæ* successit sanctus *Daniel*, qui post Simeonis mortem in columnam ascendit. Sancti Danielis Stylite Vita extat apud Surium ad diem xi Decembri.

7. Obitus Eudociae Aug. — Ad num. 22 et seq. In Vita S. Euthymii abbatis, quam vere scripsit Cyrilus monachus, quinque nuper ex MSS. codicibus publicavit Pougetus tom. i Analecl. græc., narrata Eudociae Augustæ conversione, de qua supra locuti sumus, legitur de Eudocia Angusta: « Beata Eudocia Ecclesiæ quamplurimas Christo ædificavit, tot vero monasteria pauperum et senum hospitia, ut meæ, non sit facultatis ea numerare, etc. Gabrielium sancti Stephani præfectum ad magnum Euthymium misit, rogans, ut veniret, illiusque oratione et doctrina frueretur. Verum magnus Euthymius haec ipsi nuntiavit: Te me in carne visnram, ne amplius speraveris. Tu vero, o filia, quid distraheris eiræ plurima? Existimo te ante hyemem ad Dominum migraturam. Igitur te ipsam per hanc æstatem collige, et ad exitum præpara, etc. Porro sanctam urbem celerrime petiit (sc. Eudocia), accersitoque archiepiscopo, ea quæ magnus Euthymius dixerat, narravit, et imperfectum sancti Stephani Protomartyris templum decima quinta die mensis Junii dedicari euravit, amplumque proventum illi assignavit, et Gabrielium totius diœcesis dominum constituit. Omnes quoque alias Ecclesiæ a se conditæ dedicandi causa perlustravit, singulis sufficienti proventu assignato. Quatuor vero mensibus post dedicationem expletis religioso et Deo accepto modo disposita, in manus Dei spiritum commendavat, mense Octobri vicesima, decima quarta Indictione»,

anno se. currenti, quo dies xv mensis Junii cum feria quarta concurrit, nullave quinquennalia, aut id genus Festa edita. Sed cum hæc dedicatio, sicuti et omnium aliarum Ecclesiarum ab illa conditarum quarum Cyrilus meminit, extra ordinem facta sit, non dies Dominicus, aut annus aliquis quinquenalium imperatoris solemnitate nobilitatus eligendi fuere. Baronius Eudociae Augustæ obitum recte hoc anno consignavit, sed in eo quod ait, Ecclesiam sancti Stephani Protomartyris dedicatam esse die xv *Januarii*, deceptus est a Metaphraste in Vita sancti Euthymii, quæ usque ad nostra tempora attributa fuerat Cyrillo monacho, ab ipso etiam Cottelerio in Monum. Ecel. græc. tom. ii, et a Bollandio ad diem xx mensis Januarii.

8. Eudocia scriptis clara. — *Eudocia exemplo Faltoniae Probæ* illustris feminæ composuit ex græcis Homeri carminibus admirabili industria plurimas Veteris ac Novi Testamenti Historias, servata pedum mensura, et Homerici carminis majestate, quod opus in compendium redactum, *Homero-Centones* ab ipsa inscriptum. Extat illud tam græce quam latine, legiturque in Bibliotheca Patrum. Meminit etiam Eudociae Photius in Biblioth. cod. clxxxiii et seq. narratque eam seripsisse: « Metaphrasim in Octateuchum » metrice, et « in Zachariam, et in Daniele, et libros tres in Cyprianum martyrem ». Addit hac occasione Photius Historiam conversionis atque martyrii SS. Cypriani et Juslinæ, ideoque non de Cypriano episcopo Carthaginensi, sed de alio Cypriano etiam martyre locuta est Eudocia in sua Metaphrasi, quæ non extat. Plura de ejus Operibus Oudinus in Supplem. de Script. Ecclesiast.

9. Britones a Saxonibus vexati novam Britaniam in Galliis instituant. — Hoc circiter tempore Britones aliqui, quorū regionem Angli et Saxones occuparant, in Gallias transfretarunt, ibique sedem fixerunt. In Concilio enim primo, in urbe Turonensi ad Ligerim fluvium sita, celebrato, *Mansuetus* episcopus Britonum inter tertiae Lugdunensis comprovinciales memoratur. Præterea Sidonius lib. 1, Epist. vii, inter arcana Ariovandi præfecti prætorio Galliarum consilia et capita accusationis c^olxviii ei intentatae istud numerat: « Britannos super Ligerim sites oppugnari oportere, cum Burgundionibus jure gentium Gallias dividi debere, quod utrumque Gothorum regi persuasum cupiebat ». Sirmondus in Notis ad illum Sidonii locum, Britannos illos recte interpretatur *Armoricos*, horumque regem *Riothimum* fuisse scribit. Jornandes lib. de Reb. Get. cap. 45, ait: « Eurichus Vesegotharum rex crebram mutationem Romanorum principum cernens, Gallias suo jure nisus est occupare. Quod comperiens Anathemius imp. protinus solatia Britonum postulavit. Quorum rex Riothimus cum xii milibus veniens, in Biturigas civitatem Oceano et navibus egressus susceptus est. Ad quos rex Vesegotharum Euricus innumerum ductans exercitum advenit; diuque pugnans, Riothimum

Britonum regem, antequam Romani in ejus societate conjungerentur, superavit. Qui ampla parte exercitus amissa cum quibus potuit fugiens, ad Burgundionum gentem vicinam, Romanis in eo tempore federatam advenit.

10. *Serius Armorican occuparunt.* — Hinc Turonensis lib. 2, cap. 48, *Britanni de Biturica a Gothicis expensi sunt, multis apud Dolensem vicum peremptis.* Castrum Dolense situm erat in territorio Bituricensi, in quo, saeculo millesimo conditum fuit insigne monasterium monachorum, ut videre est apud Mabillonum saeculo v Ord. S. Benedicti pag. 83, et apud Hadrianum Valesium in Notitia Galliarum, voce *Dolensis vicus*. Britanni super Ligerim siti temporis progressu, *Minoris* hodiernae partes occuparunt, tandemque Armoricanam omnem, quae usque ad Ligerim antiquitus non protendebatur. Hinc minoris Britanniae inferioris incolae etiamnum eadem lingua ac Cornubiae et Walliae provinciarum Angliae incolae fere utinuntur: hi eniā *Autoctones*, et nullo modo Anglo-Saxones, aut Scotti origine existunt. Civitates Venetum, Corisopitum, Ossimorum, et Diablinthum saeculo tantum sequenti *Britanniae Minoris* nomine appellatae. Rhenones et Nannetes, qui liberi erant, Clodoveus M.

Francorum rex anno incerto in suam potestatem rededit, ut infra videbimus. A Gregorio lib. 4, cap. 4, ante ultimos annos *Clotarii* regis Francorum hujus nominis primi, *Armorica minor Britannia* non appellatur, ut videre est lib. 4, c. 20. Denique Nannensis et Rhedenensis episcopatus ante Carolum Calvum Francorum regem minori Britanniae non adjuneti, ut legitur apud San-Marthianos. Vide quae anno ccclxxxiii de minori Britannia in medium attuli.

11. *Dissensio inter Suevorum reges exorta.* — Idacius in Chronico anno Abrahāi MMCDLXXVIII, qui kalend. Octobris sequentis Christi anni exorditur, ait, *Maldrām Suevorum regem*, qui fratrem anno antecedenti occiderat, merito periisse interitu in fine mensis Februario: *Maldra* interfecto inter *Frumarium* et *Remismundum* ortam esse de regno dissensionem. Addit Idacius *Majorianum* mense Maio ingressum esse imperatorem in Hispanias, indeque in Italiam rediisse. Sed numeri in Idacio, librariorum oscitania, per haec tempora corrupti. Ex dicendis enim anno sequenti liquebit, haec serius in Idacio collocanda fuisse. Dicit denique is Chronographus *Gaisericum* Vandolorum regem a *Majariano imp.* per legatos pacem postulasse.

HILARI ANNUS 1. — CHRISTI 461.

1. *Majoriani mors, et Severi imperium.* — Annus Christi agitur quadringentesimus sexagesimus primus, consulibus Severino et Dagalaipho: quo Majorianus imperator apud Dertonom Hispaniae civitatem fraude Severi necatur, qui post eum tyrannice invasit imperium. Haec quidem Marcellinus sub hujus anni consulibus, necon Cassiodorus, qui item affirmat id factum immissione Ricimeri magistri militum Gothi hominis et Ariani, cuius ope idem Severus in imperium est exaltatus. Quoto autem die vel mense haec acciderint, antiquorum (quod viderim) cum nullus predat, haud acquiescendum putavimus recentiori auctori¹ pro animi sententia annos, menses, et dies tum Majoriano, tum Severo etiam prescribenti. Nobis autem religio plane sit, quicquam absque majorum aucto-

ritate firmare. Porro de ejus sepulcro hi extant Ennodii versus:

Cum præstat gravior bustum Fortuna petilum
Contulit exuvias, Majoriane, tuis.
Nunc indignus pyramidum jam (vel tu) prospice moles,
Vilia principibus linque sepulera piis.

2. Sic igitur Majoriano laudatissimo imperatore sublato, plane concidit Occidentale, quod ei innitebatur, imperium: cuius ruinæ illa certior causa praecessit, quod Gotho homini et heretico Ariano Ricimero creato magistro militum, male creditæ fuere vires imperii, ut exitus declaravit: docuit enim sæpe experimentum, magno damno hereticos admisceri Catholicis; quod nulla sit (ut ait Apolostolus¹) conventio lucis ad tenebras.

¹ Panvin. de Roman. Imp. et in Fast.

¹ 2. Cor. vi.

3. De defuncto S. Leone, cuius recensetur scripta et ceterae res gestae. Hilarus papa succedit, qui decretum fidei confirmat. — Eodem etiam anno, sub iisdem consulibus, terlio idus Aprilis moritur S. Leo Romanus Pontifex, cum sedisset annos viginti unum minus diebus triginta duobus. Redarguitur vero erroris Marcellini Chronicorum, dum anno superiori Leonis papae obitum ponit: etenim cum reperiantur ab eo dala Epistole anno qui hunc precedit, mense Augusti, et sit omnium sententia, ipsum vita functum mense Aprilis; certum est non ante praesentem annum id contingere potuisse. Hic quidem ob excellentem virtutem, doctrinam, et in cura pastorali vigilantissimum studium, a majoribus, Magnus cognomento jure meritoque meruit appellari.

4. De quocum sint nonnulla antiquis tradita monumentis, quae nequeant certis ejus sedis annis adscribi, hic in ejus obitu referemus: atque in primis quae de eo habet sanctus Gregorius papa in Epistola ad Constantinam Augustam his verbis¹: « Cognoscet autem tranquillissima domina quia Romanis consuetudo non est, quando Sanctorum reliquias dant, ut quicquam tangere presumant de corpore; sed tantummodo in pixide brandeum mittitur, atque ad sacerdissima sanctorum corpora ponitur: quod elevatum in Ecclesia, quae est dedicanda, cum veneratione reconditur: et tantae per hoc ibidem virtutes fiunt, ac si illuc specialiter eorum corpora deferantur. Unde contigit, ut beata recordationis Leonis papae temporibus (sicuti a majoribus traditur) dum quidam Graeci de talibus reliquiis dubitarent: praedictus Pontifex hoc ipsum brandeum alatibus forcibus inciderit, et ex ipso incisione sanguis effluverit ». Haec S. Gregorius. Unde autem accepit recens auctor², qui rem diverse ab ipso Gregorio narrat, non invenimus.

5. At hic opportune describamus veterem Ecclesiae morem ponendi vela vel sudaria supra Apostoli Petri sepulcrum, ut ea recipierent benedictione locupletata. Meminit ejus Gregorius Turonensis, qui de ipsa Basilica Vaticana ista premit³: « Quatuor ordines columnarum valde admirabilium numero nonaginta sex habens. Habet etiam quatuor in altari, que sunt simul centum, preter illas, quae Ciborium sepulcri suslant. Hoc enim sepulcrum sub altari collocatum, valde carum (rarus) habetur. Sed qui orare desiderat, reseratis cancellis quibus locus ille ambitur, accedit super sepulcrum; et sic fenestella parvula patefacta, immisso introrsum capite, que necessitas promitt, efflagitat. Nec moratur effectus, si petitionis tantum justa proferatur oratio. Quod si beata auferre desiderat pignora, palliolum aliquod momentanea (nempe statera) pensatum jacit intrinsecus: deinde vigilans ac jejunans, devotissime deprecator, ut devotioni suae virtus Apostolica suffragetur. Mirum

dicitu, si fides hominis prævaluerit, a tumulo palliolum elevatum, ita imbuatur divina virtute, ut multo amplius quam prius pensaverat, ponderaret: et tunc scit qui levaverit, cum ejus gratia sumpsisse quod petiit. Multi enim et claves aureas ad reserando cancellis beati sepulcri faciunt, qui ferentes pro benedictione, priores accipiunt, quibus infirmitates tribulantium medeantur. Omnia enim fides integra præstat. Sunt ibi et columnæ miræ eleganterie candore niveo quatuor numero, quæ Ciborium sepulcri sustinere dicuntur ». Hactenus ille: quæ, ut facilius intelligas quæ de S. Leone ex Gregorio papæ sunt enarrata, hic tibi spectanda proponimus.

6. Rursum vero apud Sophronium haec de eodem Leone scripta leguntur⁴: « Cum descendisset abbas Amos Hierosolymam, et patriarcha ordinatus esset; venerunt omnes monasteriorum eremii abbaties, ut adorarent eum: inter quos adfui et ego cum abbatie meo. Cœpitque patriarcha dicere patribus: Orale pro me, patres: magnum enim onus et intolerabile mihi injunctum est, sacerdotiisque dignitas me terret inmodice. Petri et Pauli similium est regere rationales animas: ego autem infelix et peccator sum: plus enim quam cætera timeo ordinatiois sarcinam. Nam inveni scriptum, quia beatissimus et aequalis angelis Leo papa, qui Romanorum Ecclesie præfuit, quadraginta dies perseveravit ad sepulcrum Apostoli Petri, vigiliis et orationibus insistens, petensque ab Apostolo, ut pro se apud Deum intercederet, ut dimitterentur sibi peccata sua. Impletis diebus quadraginta, apparuit ei Apostolus Petrus, dicens ei: Oravi pro te; et dimissa sunt tibi omnia peccata tua, præter quam impositionis manum. Hoc solum abs te requiretur, sive bene, sive fortasse male egeris ». Haec ibi.

7. Sed quid est: Omnia tibi sunt dimissa peccata præter manum impositionem? Num peccata ex parte dimitti possunt? minime gentium, si ad culpam referas. Cæterum quoad pœnam dici debent dimissa fuisse S. Leonii peccata. Quod enim facile sit in his peccare etiam prudentem episcopum, jure S. Apostolus² monet ita Timotheum: « Nemini cito manus imposueris, neque communicaveris peccatis alienis ». His ergo remanebat S. Leo delictorum pœnis obligatus, que illi perpetrassent, qui ab eo indigni promoti fuissent ad ordines. Tunc namque dienuntur præsules communicare peccatis alienis, dum indignis conferunt honores et ministeria. Ille sibi timens Propheta rex ait³: « Ab alienis parce servo tuo »: quod si haec⁴ fiunt in viridi, quid fieri in arido? Leone quis sanctior atque prudenter, ut tantum periculum liber transiliat?

8. De eodem sanctissimo Pontifice quædam indigna Christianis auribus irrepit sine ulla majorum auctoritate jactata fabella, quæ a recentioribus tam nonnullis absque delectu cuncta consarcinantibus, et sive sint vera, vel falsa, minime disquerentibus, vel saltem leviter dubitantibus scriptis

¹ Greg. I. M. Ep. xxx. — ² Sigebert. in Chron. an. CDXL. — ³ Greg. Turon. Miracul. I. i. c. 28.

⁴ Prat. spirit. c. 149. — ² 1. Tim. v. — ³ Ps. xviii. — ⁴ Lue. xiii.

asseritur : nempe S. Leonem, cum formosa mulier ejus manum esset exosculata, passum quid oblectationis humanæ ob eam causam in se ipsum ultiorem, ad excidendam dexteram ferro armasse sinistram : sed oranti ipsi ad Dei genitricis imaginem, ab eadem sectam manum fuisse restitutam. At nugae sunt istæ, et garrutarum fabule veterarum. Quod enim S. Joanni Damasceno contigit, cum ab Iconoclasta Leonem mutilatus est dextera, et sanatus a Virgine : inversa historiæ veritate, Leo papa præcisus manu jactatur, et a Deipara eadem restitutus asseritur. Sed facessant commenta isthæ, quorum imago pœta, jussu Clementis papæ octavi, consultis viris doctis abrudi jussa est, quod nulla penitus reperta sit veritate subnixa, vel saltem veri similitudine colorata sed levissime in vulgo sparsa, instarque soniorum effusa, ut solent nugæ reliquæ ab otiosis effungi. Describerem hie, quæ ad refellendam fabulam hanc, jussus conscripsi, si id alius ponderis quæstio, et non quæ sua levitate evanescit, exigeret.

9. Jam vero quæ de eodem S. Leone in libro de Romanis Pontificibus ab Anastasio scripta leguntur, adjiciamus : præter illa enim quæ superius certis locis sunt collocata, de scriptis ab eo Epistolis hæc ibi habentur :

« Hic beatissimus Leo archiepiscopus multas Epistolas fidei misit, quæ hodie Archivo Ecclesiæ Romanæ recondite tenentur. Hic firmavit frequenter suis Epistolis Synodum Chalcedonensem : ad Marcianum Augustum Epistolas duodecim : ad Leonom Augustum Epistolas tredecim : ad Flavianum episcopum Epistolas novem : ad episcopos per Orientem Epistolas octodecim, per quas fident Synodi confirmavit ». Et inferius : « Hic renovavit Basilicam Petri Apostoli, et fecit ibi cameram, quam et ornavit. Et beati Pauli Basilicam post ignem divinum », cum videlicet taeta fulmine incensa est, « renovavit : fecit et cameram in eadem similiter, et in Basilica Constantiniana ». Sed dilucidius de opere S. Leonis in Basilica S. Pauli hæc habet Hadrianus papa in Epistola ad Carolum Magnum imperatorem :

10. « Item de sacro quarto Concilio egregius atque mirificus prædicatur S. Leo papa : qui et ipse fecit Ecclesiæ, quas in musivo ex diversis historiis, seu imaginibus pingens decoravit : magis autem in Basilica S. Pauli Apostoli, arcum ibidem majorem faciens et in musivo depingens Salvatorem Dominum nostrum Jesum Christum, et secum viginti quatuor seniores, nomine suo versibus decoravit : et a tunc usque hactenus tideliter a nobis venerantur ». Hæc Hadrianus ad Carolum. Porro ipsa Salvatoris imago cum dictis viginti quatuor senioribus super majorem arcum ab ipso ad sufficiendum veterem arcum superadditum musivo opere elaborata, adhuc extat, seniorum vero imagines nonnullæ passæ jaeturam. Faclæ hæc autem expensis Gallæ Placidiæ, docet inscriptio superiorius in ejusdem Gallæ obitu recitata. Reliquos vero, qui nomine Leonis reperiuntur ibi tituli, sive supra Basilicæ januam, sive

in columna dextera majoris arcus, scias esse Leonis papæ tertii.

11. Sed rursus apud eundem auctorem de eodem de quo est sermo Leone hæc sequuntur: « Fecit queque Basilicam S. Cornelio episcopo et martyri juxta cœmeterium Callisti, via Appia ». Et paulo post: « Hic constituit monasterium apud B. Petrum Apostolum. Hic constituit, ut intra actionem sacrificii diceretur : Sanctum sacrificium, immaculatam hostiam, etc. » Et inferius : « Hic etiam constituit et addidit super sepulchra Apostolorum ex clero Romano custodes, qui dicuntur cubicularii » : quos modo dicimus capellanos : cubiculum enim idem fuisse apud antiquos, quod hodie apud nos Capellam, notavimus in Romano Martyrologio : cum aliqui et aliquos ex cubiculariis fuisse laicos homines, doceat Ordo Romanus. Subditur vero ibidem : « Hic fecit ordinationes quatuor per mensem Decembrem in Urbe Roma, presbyteros octoginta unum, diaconos trigesimum, episcopos per diversa loca centum octoginta quinque. Qui etiam sepultus est apud beatum Petrum Apostolum tertio idus Aprilis. Cessavit episcopatus ejus dies septem ». Hæc ibi. Extat ejusdem S. Leonis sepulturæ inditum epitaphium, non cum modo sepultus est, sed cum translatum est ejus venerandum corpus a Sergio papa, quod sic se habet⁴ :

HUJUS APOSTOLICI PRIMUM EST HIC CORPUS HUMATUM
QUOD FORET ET TUMULO DIGNUS IN ARCE PETRI
HUNC VATUM PROCRERUMQUE COHORS QUOS CERNIS ADESSE
MEMBRA SUBEGREGIA SUNT ADOPERTA DOMO
SED DUDUM UT PASTOR MAGNUS LEO SEPTA GREGEMQUE
CHRISTICOLAM SERVANS JANITOR ARCIS ERAT
COMMONET E TUMULO QUOD GESSERAT IPSE SUPERSTES
INSIDIANS NE LUPUS VASTET OVILE DEI
TESTANTUR MISSI PRO RECTO DOGMATE LIBRI
QUOS PIA CORDA COLUNT QUOS PRAVA TURBA TIMEAT
RUGIT ET PAVIDA STUPERUNT CORDA FERARUM
PASTORISQUE SUI JUSSA SEQUUNTUR OVES
HIC TAMEN EXTREMO JACUIT SUR MARMORE TEMPLI
QUEM JAM PONTIFICUM PLURA SEPULCRA CELANT
SERGIUS ANTISTITES DIVINO IMPULSUS AMORE
NUNC IN FRONTE SACRA TRANSTULIT INDE DOMUS
EXORNANS RUTILUM PRETIOSO MARMORE TUMBUM
IN QUO POSCENTES MIRA SUPERNA VIDENT
ET QUA PREMICUIT MIRIS VIRTUTIBUS OLIM
ULTIMA PONTIFICIS GLORIA MAJOR ERIT.

12. Ad postremum vero quod invenimus nobile monumentum, nempe cusum numisma æreum in S. Leonis papæ memoriam, cum imagine et nomine S. Petri a parte altera, altera vero nomine expresso ipsis S. Leonis, quod de aliis ante eum Romanis Pontificibus non reperitur. Extat ipsum quidem in Archivo rerum antiquarum mei pernecessarii viri diserti, Lelii Pasqualini Canonici S. Mariæ Majoris : præ se fert namque omnem cum antiquitate sincerum

⁴ Antiq. Inscript. in Append. pag. 1170. num. 4.

tatem, ut nec levissimæ suspicioni subjaceat imposta-
tura.

De quo si quis meam roget sententiam, puto
illud eo tempore cusum, quo ab Attila Hunnum
rege cum exercitu imminenti, fultus praesidio S. Petri
Apostoli, Urbem (ut diximus) liberavit. Sed dicet
aliquis: Quid super humerum clavis? Utique allu-
sum esse seias ad vaticinum Isaiae, quo hæc sub
figura de Christo dicuntur¹: «Dabo clavem domus
David super humerum ejus: et aperiet, et non erit
qui claudat; et claudet, et non erit qui aperiat»: cujus clavis parifer mentio est in Apocalypsi²: quo
symbolo significaretur Christi potestas sancto Petro
collata. Habes etiam et excusa S. Petri imagine,
quales esse solerent tonsuræ sacerdotum, quas co-
ronas vocamus. Non omissimus de S. Leone, quod
auctor fuit Placidiæ Augustæ, ut exornaret Basili-
cam S. Pauli (quod et superius suo loco dictum
cum de eadem Basilica fusius tractatum est). Sed
et curavit pariter idem S. Leo ut eadem Placidia
Basilicam S. Laurentii in agro Verano in meliorem
formam restitueret et ornaret. Est namque de his
vetus inscriptio, quam hic describendam curavi-
mus³:

GAUDET PONFIFICIS STUDIO SPLENDERE LEONIS
PLACIDIÆ PIA MENS OPERIS DECUS OMNE PATER
DEMOVIT DOMINUS TENEBRAS UT LUCE CREATA
HIS QUONDAM LATEBRIS SIC MODO FULGUR INEST
ANGUSTOS ADDITUS VENERABILE CORPUS HABEBAT
RUC UBI NUNC POPULUM LARGIOR AULA CAPIT
ERUTA PLANITIES PATUIT SUB MONTE RECISA
ESTQUE REMOTA GRAVI MOLE RUINA MINAX.

Ad postremum vero quod apud Valfridum legitur de
S. Leone, septies vel novies missarum solemnia ea-
dem die celebrasse: de tertio Leone potius, quam
de primo accipiendum est: cum alioqui ipse Leo in
Epistola ad Dioscorum tradat, ex justa causa saepius
sacrificium eadem die iterare licere.

43. De tempore autem vacationis Sedis sancti
Leonis, quod traditur vacasse dies septem, certus
deprehenditur error; cum ex Concilio Romano sub
Hilario papa Leonis successore constet, subrogationem
Hilari contigisse mense Novembri: habent enim
ipsa Concilii Acta, convenisse eo tempore
Romæ episcopos celebrandi causa natalis diei ipsius
Pontificis. Porro per natalem diem, qui solemniter
Romæ agi solitus erat Romani episcopi, nonnisi ordi-
nationis ejus in Summum Pontificem intelligi
debere diem, S. Leonis papæ ea de re sermones
habiti manente declarant. Par est igitur, de tempore
creationis Hilari, Concilii Actis et ipsius papæ Epis-
tolæ polius acquiescere, quam numero dierum
incerto auctore signato; cum præsertim assertorem
bujus veritatis dignum chronographum habeamus

Marianum Scolum, qui pridie idus Novembri ordinacionem Hilari papæ ponit.

44. Qui vero post S. Leonem subrogatus est Hilarius fuit natione Sardus, patre Crispino genitus: quem olim diaconum idem S. Leo legatum una cum collegis (ut dictum est) miserat Ephesum ad Concilium ibi œcumenicum sub Theodosio celebrandum. Simil ac autem Hilarius in Romanæ Ecclesiae Apostolica Sede consedit, memor se tanti esse Pontificis successorem, sub quo adversus hæreticos certans, vicem ejus agens, primos ordines duxerat; nihil antiquius habuit, quam quæ tanto labore essent contra hæreticos constituta, eadem sarta tecta firmaque atque custodita relinquere. Quamobrem Epistolam Eneyelicam scripsit de damnatione Nestorii et Eutychetis, et confirmatione trium præcipuorum œcumenicorum Conciliorum: id enim in rebus ab eo gestis, in ipso earum ingressu ita describitur: «Hic fecit decretalem et per universum Orientem sparsit Epistolam de fide Catholica, confirmans tres Synodos, Nicænam, Ephesinam, et Chaledonensem, et tomum sancti archiepiscopi Leonis: et damnavit Eutychetem et Nestorium, et omnes eorum sequaces, et omnes hæreticos, confirmans dominationem et principatum sanctæ Sedis Catholicæ et Apostolicæ». Hæc ibi: atque de Hilario modo satis.

45. *Leo imperator et Eudoxia Valentiniani uxor consulunt Danielem.* — Quod vero ad res Orientis spectat: hoc ipso tempore, cum sancti Danielis, qui columnam ascenderat anno (ut vidimus) superiori, miraculorum editione fama celebris innotesceret; Leo imperator cum cœpit magno honore habere, et interdum etiam visitare, cuius et ad Deum precibus masculam prolem ex Verina conjugi obtinuit: quomodo autem hæc se habuerint in rebus ab eo gestis fideliter scriptis ita narratur⁴: «Magnus Leo, qui Romanum quondam regebat imperium, naturam autem regere non poterat, sed proles ei deerat mascula, quid facit? Confugit ad Deum omnium Dominum, apud ipsum Daniele usus intercessore. Ille vero paruit, et anno sequenti paritram esse uxorem protinus significavit. Res vero ut dixerat, successit: natura cessit precibus, non solum ad hoc ut daret filium, sed ad hoc etiam ut daret illo tempore, quo sancti os divinum prædixerat. Sic ille Daniel non solum erat filius prectionis, sed per preces dabat aliis ut haberent filios». Hæc ibi. Verum transtulit infantem Deum e terreni regni successione ad fruitionem regni cœlestis, occulto judicio, sed tamen ipsi infanti proficuo. Ceterum haud levis suspicio est, subducunt fuisse ex hac vita arte Ariadnae sororis nequissimæ feminæ, Zenonis uxoris, intravit imperio, et malorum omnium, quibus afflictata est Orientalis Ecclesia, subdolæ concinnatricis. Subdit vero mox auctor de Eudoxia uxore Valentinianum Augusti, quæ cum filiabus captiva ducta fuerat a Genserico Wan-

¹ Isai. xxii. — ² Apoc. iii. — ³ Antiq. Inscript. in append. pag. 1173. n. 1.

⁴ Apud Sur. die xi. Decembr.

dolorum rege in Africam, atque inde una cunilia Placidia conjugi Olybrii missa Constantino-potim.

46. « Cum, inquit, fama erga sanctum ubique prædicaretur, ad eum venit etiam imperatrix Eudoxia, nuper servata ex Africa: et magnam quidem ei reverentiam, multum autem tribuens honorem, et rogans ipsum Danielem ut descenderet quidem de columna, ad sua vero loca veniret et cohabitaret. Sunt autem, dicebat, ea quidem multa, et amica silentio, et quæ possint aliquam præbere consolationem. Ille vero bonam ejus mentem accipiens et laudans, statuit non transmigrare, sed in eo loco perseverare in quo fuerat a Christo plantatus ». Isla ibi de Eudoxia, quæ depravato textu nominatur Eudocia: nam quæ fuit hoc nomine imperatrix conjux Theodosii junioris, ipsa jam (ut vidimus) defuneta Hierosolymis erat: alia autem Eudocia filia Eudoxie Augustæ retenta fuit in Africâ a Genserico in conjugem Hunericu ejus filii; ipsa vero Eudoxia dimissa libera est proficisci ad filiam Olybrio nuptiam Constantinopolim, ubi et diem clausit extremum.

47. Quod autem duæ reperiantur Eudoxiae, eademque Augustæ, prior Areadij uxor, posterior vero Theodosii junioris filia ex Eudocia, uxor Valentiniiani tertii hujus nominis imperatoris: priorem illam diclam esse cognomento Liciniam cum antiquarius magni nominis nobis assereret, errandi

Iribuit occasionem: cæterum ex litteris¹ ipsius Eudoxie ad Theodosium datis adversus Dioscorum et Eutychetem pro sancto Leone Romano Pontifice satis aperte appareat, non illam, sed juniores dictam fuisse Liciniam Eudoxiam. Priorem vero Eudoxiam omnes ferme Juliani cognomento nominant: Eudociam autem junioris Eudoxie matrem, Eliam cognominatam fuisse, vetera numismata docent: quod quidem cognomen deductum videri potest a Flaccilla Augusta Theodosii majoris uxore, quæ Elia dieta reperitur. Quarum quidem Augustarum hic tibi simul ex numismatibus formas reddere laboravimus, atque imprimis Elia Flaccillæ conjugis Theodosii senioris, a qua Augustæ posteriores Eliae nominate videntur.

Quod autem subditur cusum numisma, est Eliae Eudociae Augustæ Theodosii junioris uxor, matris vero Eudoxie Augustæ conjugis Valentiniiani imperatoris.

Quam vero vidisti Crucem intra coronam, eam super frontem gestasse Augustas, alias diximus, et sequentis nummi forma declaral, quæ est Liciniæ Eudoxie Augustæ conjugis Valentiniiani, errore aliquando posita pro Eudoxia Augusta Arcadij uxore: sed cur non et ipsa Elia dieta ignorantur. Extant in museo L. Pasqualini.

¹ In preambul. Concil. Chalced.

Anno periodi Græco-Romanæ 5954. — Olymp. 310. — Jesu Christi 461. — Hilari papæ 1. — Leonis 5. Severi 1.

1. *Quinquennalia Majoriani*. — Coss. *Severinus* et *Dagalaiphus*; ille in Occidente, ut statim videbimus, hic in Oriente creatus. De *Dagalaiph* Theophanes ad annum xv Anastasii imp. scribit, eum e *Dyagesthea* *Ardaburii* *tilia*, et *Asparis* nepoti suscepisse *Areobindum*, qui ab *Anastasio* imp. dux Orientis, et præfectus exercitus adversus Goths eo anno missus est: *tilium* vero fuisse *Arcobindi*, qui Theodosii jun. temporibus in preliis adversus Persas inclaruit. *Majorianum* Occidentis imperatorem *quinquennalia* hoc anno Arelatis edidisse, ostendit Sidonius lib. 1, Epist. xi, qui narrata sua Arelatem protectione, ubi Majorianus habitabat, scribit: « Postridie jussit Augustus, ut epulo suo Circensibus Iudis interessemus. Primus jacebat cornu sinistro consul ordinarius Severinus, ele. » De hoc magnifico convivio, ex quo discimus, qui olim accum-

bendi ordo servatus fuerit in conviviis, legendi Sirmondus in Notis, et Laubecius tom. iv.... Biblioth. Cæs. pag. 43. Porro in Dissert. Hypalica part. 2, cap. 2, num. 24 et alibi ostendi imperatores in quinuennalibus viros illustriores splendidissimis epulis excepsisse solitos: quam etiam in rem Pollio in Gallieno cap. 9, loquens de decennalibus hujus imperatoris, inquit: « Conviviis et epulis depulsis, alias dies publicis voluptatibus deputabat ». Quare Sidonius quando ait absolute, *epulo suo*, et de fudit Circensibus loquitur, innuit Majorianum tunc *quinquennalia* edidisse, quoru[m] mentionem Sidonium facere observavit etiam Savaro in Notis ad citatam Epistolam. Anno DXXI, num. 2, nummum referam, in quo haec solemnia memorata.

2. *Majoriano occiso, Severus imperator dicitur*. — Ad num. 4 et seq. Diem emortualem Majoriani

imp. et natalem Severi ejus successoris doceat nos Chronographus a Cuspiniano editus, qui sub hujus anni co-s. scribit : « Depositus est Majorianus a patre Ricimere Berlonæ, IV nonas Augusti, et occisus est ad fluvium Hyram VII idus Augusti, ac levatus est imperator dominus Severus XIII kal. Decembris ». Baronius reprehendit Omuphrium, quasi pro animi sententia amicos, menses et dies sum Majoriano, tunc etiam Severo prescriberet. Verum Omuphrus ex egregio illo Chronicus a se etiam edito haec desinpsit. Porro dies xix mensis Novembris, seu *XIII kalend. Decemb.* cum Dominica hoc anno concurrit, ideoque dies Dominica ad similes inaugurationes jam eligebatur. Marius in suo Chronicus addit, *Severum* Ravennæ levatum esse imperatorem. *Ricimer*, qui Majorianum depositum, alius non est, quam qui a triennio collega Patricii in consulatu fuit. Idacius in Chron. scribit, *Majorianum e Galliis Romam redeuntem* fraude interfectum esse.

3. *Dies et mensis obitus S. Leonis M.* — Ann. 3 ad 13. Dies ac mensis quibus *S. Leo Magnus* ad Deum migravit, hactenus in obscuru fuere, licet de ejus mortis anno nunquam controversia fuerit. Hae quidem aetate fere ubique S. Leonis papæ II. dies Junii xxviii Sacra habetur, sed in antiquis Ecclesiæ monumentis non ille, sed *Leo M.* ea die colitur; præterquam quod sancti Martyrologiis, aliis saepissime diebus, quam quibus e vivis abidere, inscripti, et in Ecclesia culti. Quare dies emortalis hujus sanctissimi Pontificis non in Fastis Ecclesiasticis querendus fuit, sed ex Sedis ejus duratione eruendus. Cumque ex dictis de duratione Sedis Bonifacii I., Calestini I. et Sixti III ac ex interjuncto, quod post Sixti III mortem fuit, perspicuum fiat, Leonem M. die vicesima secunda mensis Septembris anni CDXL Pontificem Romanum consecratum fuisse, mors ejus, quod hucusque omnes latuit, conligit pridie nonas mensis Novembris, seu die quarto ejusdem mensis. Ut enim habent Ms. Anastasi Thuanum, nunc in Bibliotheca Cobernina asservatum, ipsius sancti Leonis epitaphium mox producendum, Ordericus lib. 2 Hist. Ecles., auctor fusioris Chronicus veterum Pontif., Luitprandus. Albo Floriensis abbas, Gotfridus Viterbiensis in Chron. pag. 539, Honorius Augustodunensis, Catalogus Palatino-Vaticanus, variisque alii catalogi, tam a viris doctis, quam a nobis publicati, sanctus Leo sedit annos viginti unum, mensem unum, et dies tredecim, a quibus dies emortalis excluditur. Multi quidem Codices Anastasiani supra annos et mensem unum, habent dies xxvi, sed manifesto libratorum errore. Ad haec cum *S. Hilari*, ejus successoris ordinatio, die xii mensis Novembris, ut mox videbitur, peracta fuerit, et Anastasius tradat, post Leonis mortem vacasse Sedem dies septem, quod et in omnibus ejus exemplaribus MSS. ac in Chronicis Luitprandi, Orderici, et Abbonis abbatis, ac variis Catalogis nostris habetur, appareat, non alio die, quam quarto mensis Novemb. sanctum Leonem

vita funclum, et diem ejus emortalalem non minus ab illo interponiticio, quam ab ejus Sedis duratione, quod non raro fit, excludi.

4. *Quo die antiquitus cultus fuerit.* — Verum est, *sanctum Leonem M.* in nullo Martyrologio diei quartæ mensis Novembris adscriptum fuisse; sed hoc illi commune cum sancto Leone II., sancto Benedicto monachorum Occidentis patriarcha, et variis illustribus sanctis episcopis, martyribus ac virginibus; indeqne evidentissime patet, vulgarem opinionem, quæ per tot sœcula obtinuit, quæque etiamnum a multorum animis evelli vix potest, sanctos scilicet iis, quibus coluntur diebus, ad caelos evolasse. locum imposterum habere non posse. Festum S. Leonis M. seu ejus Natale primum affixum fuit *IV idus Novemb.* seu diei decimæ ejusdem mensis, quo notatur in Martyrologio Hieronymiano a Florentino publicato, qui in Nolis ait, in kalendario Hieronymiano Canonice. Lucensium per antiquo *Novemb. quarto idus sancti Leonis papæ* celebritatem reponi, et huic consonare Martyrologium Rabani, qui ad *IV idus Novemb.* habet: *Romæ depositio sancti Leonis episcopi*; quæ Henschenius ad diem xi mensis April. in Comment. prævio ad Vitam S. Leonis M. notat etiam legi apud Notherum, et in MSS. Martyrologiis Vaticano S. Petri, Atrebateni, Divisioni, Tornacensi, Lætieni, item monasterii S. Cyriaci, ac in vetustis MSS. Alttempiano, duplice Trevirensi S. Maximini, et tertio S. Martini, item in duplice Leodiensi, sc. S. Lambertii et S. Laurentii, Bruxellensi S. Gudilæ, et aliis. Ex quibus tam Florentinius, quam Henschenius deducendum existimabant, S. Leonem M. eo die demortuum.